
 1 

135. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Čížkově. 
Historie založení Sboru dobrovolných hasičů v Čížkově je podrobně 

popsána v brožurách ke stému a posléze ke 130 výročí vzniku čížkovského sboru 
v r. 2019. Nyní se nabízí pro zhodnocení činnosti čížkovských hasičů nové , 
pětileté období, tedy roky  2020 až 2024. Poměrně krátké hodnotící období je 
však naplněno novými a v mnohém i zásadními událostmi. Je tedy velice příhodné, 
zmínit a zveřejnit tyto věci právě u příležitosti setkání rodáků a přátel Čížkova a 
podělit se o ně tak i s bývalými Čížkováky, kteří své rodiště při této příležitosti 
po letech opět navštívili. 

Začnu tím, že na Valné hromadě v r. 2020 byl zvolen nový, obměněný výbor 
čížkovského sboru v tomto složení: 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 

  

 

Starosta sboru  
 Miloš Heřman  
Starosta Okrsku 
Čížkov 
Starosta JSDHO 
OSVČ, ženatý 
 

 
I.náměstek   
 Zdeněk Kovář ml.  
řidič, ženatý 
 

 
II.náměstek    
Petr 
Linhart  
OSVČ, ženatý 
 

 

Velitel    
Miroslav Jílek  
OSVČ, 
 člen zastupitelstva 
 Obce Čížkov, 
ženatý 

 

 
Hospodář    
Jaromír 
Jílek  
OSVČ, ženatý 
 

 

Jednatel   
Ing. Štefan Šmíro 
OSVČ, ženatý 
 

Revizor účtů  
 Miroslav Kment 
Zaměstnanec,   
člen zastupitelstva  
Obce Čížkov, 
svobodný 

  



 2 

Tito „výboři“ jsou v čele sboru do dnes a na nich ležela velká část úkolů a práce 
s přípravou letošního setkání rodáků a oslav výročí SDH.  

Dalším, velice příjemným zjištěním byl nález v kronice farní a obecné školy 
Čížkov z let 1846 – 1940, a to na straně str. 23. Při pátraní o údajích o 
zakladatelích SDH Čížkov z r. 1889, jsem objevil velice cenný zápis. Doposud se 
pro založení čížkovského sboru bral v úvahu první zápis o jeho existenci a to 
z jeho prvního veřejného vystoupení 21.července 1889. Ale zápis ze shora 
uvedené kroniky určuje přesný datum založení sboru a to  24.února 1889. Za 
přesné uvedení tohoto významného dne slouží tento  v kronice uvedený zápis: 
Dne 24.února 1889 zařídil se ve 3.třídě zdejší školy spolek 
dobrovolných hasičů, který dne 21. července 1889 podnikl 
zkoušku náležitého vycvičení p. Síglem, kominíkem v Nepomuku na 
školní budově. 

Přesné založení našeho hasičského sboru je velice cenným údajem a dodává 
tomuto aktu punc historického významu a charakteru. 

Neméně důležitým počinem pro náš sbor bylo dokončení a zhotovení tolik 
očekávaného tabla. Práce na jeho pořízení dosáhly více než dvouletého úsilí o 
přehledné uspořádání údajů a fotografií členů, kteří se zapsali do historie sboru. 
Údaje o zakladatelích sboru bylo třeba zjistit z kronik a matrik, bohužel se 
nedochovaly žádné jejich fotografie. Je veliká škoda, že se nepodařilo mezi 
čížkovskými spoluobčany získat žádné dokumenty z trvání sboru např. 
z předválečné doby první republiky. Tablo je tak ochuzeno o dokumentaci sboru 
z těchto let a můžeme upřímně závidět sousedním sborům ze Zahrádky a 
Čečovic, jimž se tyto cenné materiály dochovaly a jsou ozdobou na jejich tablech. 
Jen zasvěcenci mohou objektivně posoudit množství nekonečné organizační práce 
např. ve spojení s fotografováním, získávání fotek již bohužel nežijících bývalých 
členů. Záchranou pro nás byl fotomateriál z příprav stého výročí založení sboru. 
Usilovná vyhledávací a návštěvní činnost přinesla svůj díl úspěšnosti u bývalých 
členů sboru, dnes žijících mimo Čížkov. Dílo se nakonec podařilo, patří za něj dík 
všem členům sboru i spoluobčanům, kteří přiložili jakýmkoli způsobem ruku k dílu. 
Jmenovitě musím poděkovat MgA. Dušanovi Skalovi ze Zahrádky, který dodané 
materiály připravil k tisku a zasloužil se o grafickou úpravu tabla. Tablo je 
umístěno v hasičském klubu U Českého lva v Čížkově. 

Nyní krátce k činnosti sboru v letech 2020 až 2024, tady zatím jen k datu 
konání setkání rodáků a oslav 135.výročí založení sboru. Tímto obdobím se jako 
červená nit táhnou nepříjemné události, které ovlivňují nejen činnost hasičů i 
jiných spolků, ale i běžný občanský život. V polovině tohoto období všeobecnou 
atmosféru pro společensko kulturní práci nehatil sice již v takové míře kovid, 
avšak vznik válečného konfliktu na východ od našeho státu a s tím spjatou situaci 
ve zdražování energií a v neposlední řadě růst inflace, zasáhlo do života obyvatel 
nebývalou měrou. To se projevilo samozřejmě i do nálad nás občanů a v našem 



 3 

případě i do četnosti kulturně společenských a sportovních akcí.  Přesto však 
byla činnost našeho sboru poměrně bohatá a pestrá, hlavně po odborné stránce, 
jak ve výcviku, hlavně JSDHO, tak i na poli společensko kulturním i sportovním. 

JSDHO prošla dalšími školeními, doplněním výstroje a zasahovala u mnoha 
akcí v rámci Integrovaného záchranného systému. Přehled bude uveden níže.  V 
průběhu roku 2021 se začala používat i nově vybudovaná garáž pro hasičskou 
cisternu Škoda Karosa CAS. Pro JSDHO se podařilo, za přispění dotace 
Plzeňského kraje, získat nové vozidlo Fiat Ducato s kapacitou 1+8 pasažérů, 
které slouží v rámci obecního úřadu i jako vozidlo pro svoz dětí do mateřské 
školy v Čížkově. „Autíčko“, po prodeji staré Škoda 706 CAS, garážuje v hasičské 
zbrojnici v budově obecního úřadu. 

Rok 2021 Činnost sboru úplně neustala, ale spousta, z minula známých akcí 
se nekonala.  Byla to především valná hromada, která měla zhodnotit rok 2020, a 
další aktivity sboru byly adekvátní k dané situaci r. 2021. Nekonalo se okrskové 
cvičení, tradiční srovnání secvičenosti sborů Okrsku Čížkov, ze společensko-
kulturní činnosti vypadl hasičský bál. Ve stejném útlumu se nesla i podpora a 
spolupráce s ostatními složkami v obci, kdy došlo ke zrušení několika akcí. Přes to 
se podařilo, byť v menší míře, pořádat MDŽ a teď v prosinci i akci Muži za 
sporákem a rozsvícení Vánočního stromu. Pokračovalo vylepšování výstroje a 
výzbroje. Pro SDH Čížkov byl zakoupen nový motor do stříkačky a druhá 
stříkačka MP 12. Sbor nyní disponuje dvěma stříkačkami MP 12. (mimo JSDHO).  

Velice příznivý je stav financí SDH Čížkov . K 28.12.2021 je v pokladně 
600,-Kč a na  účtu 144650,-Kč. Sbor má nadále 29 členů a svoji činnost 
zhodnotil na 131. Valné hromadě, která se konala 28.12.2021. 

Rok 2022 SDH Čížkov se zúčastnil okrskového cvičení v Sedlišti,kde 
obsadil 2. místo za vítězným SDH z Tojic . Pro úplnost, na třetím místě se umístil 
SDH z Čečovic. Čížkovští hasiči si pak všechno vynahradili na Okresním kole 
3.září v Nepomuku, kde dobyli mety nejvyšší a stali se vítězi okresu Plzeň jih. 
Soutěžní družstvo tvořili bratři hasiči: Miroslav Jílek, Ing. Štefan Šmíro, Václav 
Šmíro, Miroslav Kment, Jan Brůha, Zdeněk Kovář ml. a Miloš Heřman ml. Za toto 
vítězství obdržel náš sbor od Okresního sdružení hasičů částku 4000,-Kč, za níž 
bylo nakoupeno 7 nových helem.  

Rok 2023 SDH Čížkov dosáhl v tomto roce úspěchu v podobě vítězství  na 
Okrskovém cvičení v Čečovicích, které uspořádal tamní  hasičský sbor.  Soutěžní 
družstvo tvořili bratři hasiči: Ing. Štefan Šmíro, Václav Šmíro, Miroslav Kment, 
Jan Brůha, Zdeněk Kovář ml. a Miloš Heřman ml.  Bohužel posléze došlo 
k organizačnímu zádrhelu, a náš sbor se nezúčastnil Okresního kola, kde by 
obhajoval loňské vítězství. Nu, ale je tu opět velká výzva do roku 2024.  

První pololetí roku 2024 se sbor intenzivně věnoval přípravě oslav 135 výročí 
svého založení a spojeného setkání rodáků a přátel Čížkova. Mimo jiné 
uspořádal tradiční ples a spolupracoval na dalších společensko kulturních 



 4 

akcích, např. na oslavách MDŽ. Zorganizoval i pouťový turnaj v malé kopané. 
Věřím, že ve druhé polovině roku iniciativa SDH Čížkov nepoleví. 
 
 
 

Přehled akcí JSDHO v rámci Integrovaného záchranného systému: 
 

Rok 2020 : 
8.5.  zásah při požáru stodoly v Radošicích . 
7.11. se jednotka podílela na vyproštění koně zapadlého do bažiny v Přešíně 
- Krahulicích. 

Rok 2021 : 
7.4. u požáru vozidla – manipulátor – v Čížkově na hrázi rybníka. 
11.10. v kravíně v Přešíně také u vozidla manipulátor. Na ustájených 
zvířatech v kravíně nevznikla žádná škoda. 

Rok 2022 : 
21.1. v Železném Újezdu u požáru rodinného domu. Jednalo se o velmi 
složitou situaci. Dohašování a úklidové práce zde probíhaly ještě celý 
týden po zahoření. Při pomoci s úklidem požářiště pomáhalo mnoho členů 
SDH jak z našeho, tak i z jiných sborů. 
 Dále to byly požáry ve Dvorci (seník) a  
v Nechánicích (požár rodinného domu). 
 Jednotku však postihla i velice nebezpečná událost a to nehoda vlastního 
hasičského automobilu. V pondělí 27.června 2022 postihla Čížkov a okolí 
silná větrná bouře s přívalovým deštěm a kroupami. JSDHO vyjížděla 
k zásahu do Liškova, ale hned za Čížkovem hasičské vozidlo narazilo do 
velkého vyvráceného stromu. Větev ořešáku pronikla až do kabiny vozidla, 
naštěstí nedošlo k žádnému zranění posádky. 

Rok 2023 : 
9.7.2023 jednotka vyjížděla k požáru obilného lánu u Předmíře, již na 
území Jihočeského kraje. 

Rok 2024 : 
3.5. výjezd do Zahrádky, asistence při přepravě zkolabovaného člověka  
vrtulníkem do nemocnice v Plzni.  
4.6. výjezd k pátrání po pohřešované osobě v lesích mezi Čížkovem, 
Chynínem a Radošicemi. Pohřešovaná osoba byla v pořádku nalezena . 

 
 Tolik k činnosti SDH a  JSDHO v letech 2020 – 2024. V tomto posledním roce 
se musíme zmínit i oslavách 135. výročí založení SDH v Čížkově. Hasiči se 
samozřejmě rozhodující mírou podíleli na přípravách a organizaci obou akcí. 



 5 

Připravili areál u kulturního zařízení, postavili stany a stoly s lavicemi, připravili 
občerstvovací místo s grilem. Zabezpečili květinové dary nejstarším účastnicím 
setkání rodáků, věnec k položení u pomníku padlých čížkovských vojínů 
v I.světové válce, slavnostní položení věnce včetně vlajkoslávy. V areálu pak 
proběhlo stužkování praporů stuhou vyrobenou k tomuto výročí.  Jejich počinem 
bylo i zjednání hudební produkce a to v průběhu oslav dvojicí muzikantů , pana 
Jana Buriana a Zdeňka Šnebergera a navečer při taneční veselici kapely MUZIC 
Klatovy. Na jejich pozvání přijeli profesionální hasiči z Nepomuku i s hasičskou 
technikou. Dlužno připomenout, že hlavní jídlo pro všechny účastníky uvařil také 
hasič a to starosta našeho sboru Miloš Heřman s rodinou podporou. Tady musím 
zmínit a poděkovat za to i čížkovským ženám, které se v domácích kuchyních 
postaraly o nepřeberné množství sladkých i pikantních pamlsků, které se dostaly 
na stůl pro všechny účastníky. Poděkování patří i obsluze venkovního občerstvení 
a grilu a samozřejmě obsluze v hasičském klubu. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pietní akt u pomníku padlých čížkovských vojínů v první světové válce. 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
ČÍŽKOV 

1889 - 2024 



 6 

Oslavy 135. výročí založení SDH Čížkov tradičně započalo položením věnce u 
pomníku padlých čížkovských vojínů v první světové válce. 
Na bojištích I. světové války padlo 18 čížkovských občanů. Byli to: 
Josef Čada, Jan Heřman, Josef Houška, Jan Chott, Jaroslav Chott, Josef 
Kuba, Jan Novák, Jaroslav Novák, Josef Přibyl, Jan Rach, Václav Rach, 
František Sak, Karel Sak, Josef Šimáně, Václav Vaník, Jan Zach, Václav 
Zach, Václav Vaník. Mnohá jména a příjmení se shodují se jmény členů 
hasičského sboru a lze se tedy domnívat, že tito padlí vojáci byli členové sboru. 
Čest jejich památce. 
Tento pietní akt přiláká vždy mnoho přihlížejících. Hasiči se svými prapory 
připochodovali od kostela k pomníku. Položení věnců velel starosta čížkovského 
sboru a také Okrsku Čížkov, bratr hasič Miloš Heřman. Věnec položil bratr hasič 
a hospodář sboru Jaromír Jílek. Po uctění padlých vojínů celá vlajkosláva sešla do 
areálu oslav a připravovala se na stužkování praporů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 7 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 



 8 

   Příprava a očekávání před stužkováním praporů v areálu oslav. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 9 

Stužkování praporů 
Již s hlubokou historií je spojeno stužkování praporů. Ponechme teď 

stranou vojenské standarty a okolnosti, které vedly k tomu, aby byly ověnčeny 
stuhou směrovanou k dané události. A že jich bylo za celá staletí nazpět přímo 
habaděj. Až dějiny pak mnohdy rozsoudily, jaký oprávněný význam tyto počiny 
měly. 

Stužkování hasičských praporů je v současnosti záležitostí mnoha výročí a 
událostí, které jsou úzce spjaty s děním v obci. Je to děkovné vyjádření obce 
Čížkov k činnosti svých SDH a potažmo i k práci Jednotky sborů dobrovolných 
hasičů obce. Uznání, které deklaruje úctu k hasičské činnosti a váží si 
historického významu hasičstva. Posiluje hrdost a čest svých sborů a to i ve 
vzájemné spolu existenci a spolupráci.  Váže-li pak stuhy na jednotlivé prapory 
vážený čížkovský rodák a významná osobnost veřejného dění , bývalý náčelník 
generálního štábu AČR, Josef Bečvář, je význam tohoto aktu ještě znásoben. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 11 

 
Ocenění nejstarších čížkovských hasičů. 

K výročí založení sboru patří  vždy ocenění nejstarších členů SDH. Ani 
jsme se nenadáli a patří mezi ně již ročníky narození 1952. A tak se mezi 
oceněnými hasiči, vedle skutečného hasičského veterána Josefa Nováka, 
dlouhodobého aktivního člena  a velitele sboru Václava Davídka,ocitli teprve dva a 
sedmdesátiletití  bratři hasiči Jiří Linhart a ing. Zdeněk Tomášek. Marné jsou 
pohledy do kalendáře, jestli nenastala nějaká početní chyba. Marná sláva, je to 
tak. Všem oceněným patří za jejich práci poděkování od obce i od domácího SDH. 
 
 
, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 



 12 

 
 
Hasičská technika 

SDH Čížkov a s tím potažmo JSDHO mají ve svém obhospodařování dvě 
vozidla. Škodu Karosu CAS a Fiat Ducato s kapacitou 1+8 pasažérů, které slouží 
v rámci obecního úřadu i jako vozidlo pro svoz dětí do mateřské školy v Čížkově. 
Obě vozidla nemohla chybět na výstavce hasičské techniky, kterou doplnili svými 
vozidly a hasičskou technikou hasiči z nepomucké hasičské stanice. Velmi 
obhlížený byl výsuvný žebřík, jehož operační výška je 25m. Také vybavení 
výjezdových vozidel bylo předmětem zájmu přihlížejících. Nepomučtí hasiči jim 
ochotně na dotazy odpovídali a v rámci možností je s vybavení a funkčností 
výstroje vozidel seznámili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  



 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



 14 

 
Tablo.  

 O dlouhé a strastiplné cestě, ale ke konečnému úspěchu jsem se již zmínil 
v průvodním textu. Opakovaně zdůrazňuji, že je  obrovská škoda, že se bohužel 
se nedochovaly žádné historické  fotografie např. z první republiky a nebo z doby 
těsně po druhé světové válce. Apeluji na všechny případné čtenáře, kteří by 
nějaké takové dokumenty měli, aby nám je zapůjčili, v tomto případě ke 
zpracování pro hasičskou kroniku. Všechny takové případné archiválie v pořádku 
vrátíme zapůjčiteli. Je i na členech našeho sboru, aby při téměř každodenním 
styku se spoluobčany vzpomněli na tuto záležitost a jednoduše se poptali, zdali 
by nějaký takový drahocenný materiál doma neměli. Dílo v daném stavu se 
nakonec podařilo, patří za něj dík všem členům sboru i spoluobčanům, kteří 
přiložili jakýmkoli způsobem ruku k dílu. Jmenovitě musím poděkovat MgA. 
Dušanovi Skalovi ze Zahrádky za odborné zpracování a pánům Milanovi Novákovi, 
Mírovi Kmentovi, Petru Kokoškovi a Martinovi, za technické zpracování tabla, a 
jeho umístění ve vstupní chodbě do hasičského klubu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 15 

 
Závěr 
 

Mnohým by se na první pohled mohlo zdát, že ta část brožury ke 
135.výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Čížkově je obsahově chudší. Je 
to zdání, protože je věnovaná jen té části programu, která je přímo spjata 
s oslavou výročí založení. K tomu je zaměřena i obrazová část. Čížkovští hasiči 
odevzdali největší pensum práce na přípravě celé akce, tedy Setkání rodáků a 
přátel Čížkova a 135.výročí založení SDH Čížkov. Připravili celý areál, zabezpečili 
obě hudby, návštěvu hasičů z Nepomuku a připravili sál a přísálí pro prevenci a 
výstavky. Tady nelze jmenovitě napsat nějaká jména neboť zastoupení hasičů, ale 
i nehasičů, bylo velice široké. Velice silná byla podpora a pomoc ze strany obce 
Čížkov. Děkujeme tak panu starostovi, zastupitelům, hlavně pak těm z Čížkova a 
zaměstnancům obce. Poděkování s přáním brzkého uzdravení patří paní Marušce 
Houškové (Čermákové), kterou z těchto oslav vyřadil zdravotní problém. Byla 
velice účinnou pomocnicí ve zpracování adresáře bývalých Čížkováků a svojí 
obdivuhodnou pamětí se zasloužila o kompletní soubor pozvánek.  Na závěr, 
nikoliv však na konec, patří poděkování všem rodákům, přátelům Čížkova 
,sousedním hasičským sborům z Přešína a Čečovic, zkrátka všem účastníkům 
kteří do Čížkova přijeli, mnohdy i za stokilometrových vzdáleností. I díky jim 
se 20.červenec 2024 nadmíru vydařil. 
 
 
 
 
Zapsal, zpracoval a sestavil Ing. Zdeněk Tomášek, kronikář SDH Čížkov 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 


